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Nr. 7 / 2015 Iulie 2015 

TITLU : Ordin 773/2015 (publicat in M.O. 509/2015) privind sistemului de 

raportare contabila la 30 iunie 2015 a operatorilor economici si pentru 

modificarea unor reglementari contabile. 

Acest act normativ reglementeaza sistemul de raportare contabila la 30 iunie 2015 si 

modifica reglementarile contabile apobate prin Ordinul nr. 1802/2014. 

Principale aspecte referitoare la sistemul de raportare contabila la 30.06.2015 vizeaza: 

 intocmirea acestor raportari contabile se realizeaza de catre: 

 entitatile care aplica reglementarile contabile aprobate prin Ordinul nr. 

1802/2014 si care in exercitiul financiar anterior au inregistrat o cifra de afaceri mai mare 

de 220.000 lei; 

 entitatile care aplica reglementarile contabile conforme cu I.F.R.S., aplicabile 

societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata 

reglementata, aprobate prin Odinul nr. 1286/2012 si care in exercitiul financiar anterior 

au inregistrat o cifra de afaceri mai mare de 220.000 lei; 

 se aplica inclusiv agentilor economici al caror exercitiul financiar este diferit de anul 

calendaristic; 

 ca element de noutate, raportarile contabile la 30.06.2015 se vor intocmi in functie 

de incadrarea entitatilor raportatoare conform indicatorilor calculati la 31.12.2014, stabiliti 

prin reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile 

financiare anuale consolidate (Ordin 1802/2014) – in acest sens, raportarile contabile au 

forme diferite, in functie de tipul de entitate raportatoare (microentitati, entitati mici sau 

entitati mijlocii si mari); 

 sunt reconfirmate categoriile de firme care nu vor depune raportari contabile la 

30.06.2015, indiferent de nivelul cifrei de afaceri la 31.12.2014; 

 un alt element de noutate este eliminarea obligativitatii stampilarii formularelor de 

raportare contabila; 

 sunt reconfirmate modalitatile de depunere a raportarilor contabile la 30.06.2015: 

*format hartie si in format electronic; *numai format electronic pe portal                  

www.e-guvernare.ro, avand atasata o semnatura electronica extinsa; 

 termenul limita de depunere este data de luni, 17 august 2015. 

Principale aspecte referitoare la modificarea reglementarilor contabile aprobate prin 

Ordinul nr. 1802/2014 vizeaza: 

 exprimarea criteriilor de marime privind clasificarea entitatilor se stabileste in lei si 

nu in euro (varianta initiala); 

 modificarea functiunii conturilor <Produse finite> (345), <Produse agricole> (347), 

<Diferente de pret la produse> (348), <Animale biologice de natura stocurilor> (361), 

<Diferente de pret la active biologice de natura stocurilor> (368) si <Venituri aferente 

costurilor stocurilor de produse> (711). 

TITLU : Lege 173/2015 (publicata in M.O. 481/2015) pentru aprobarea 

Ordonantei Guvernului nr. 8/2014 pentru modificarea unor termene prevazute in 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de 

vacanta. 

TITLU : Ordin 837/2015 (publicata in M.O. 549/2015) privind aprobarea 

Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 2/2015 – Contributia de asigurari sociale de 

sanatate nu se datoreaza pentru veniturile obtinute din cedarea folosintei bunurilor pentru 

anumite categorii de persoane fizice. 

 

http://www.e-guvernare.ro/
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TITLU : Lege 209 / 2015 (publicat in M.O. 540/2015) privind anularea unor 

obligatii fiscale. 

Acest act normativ are ca obiect anularea unor obligatii fiscale constituite in perioade 

fiscale anterioare datei de 1 iulie 2015 provenite din: 

1. reconsiderarea/ reincadrarea unei activitati ca activitate dependenta; 

2. reincadrarea sumelor reprezentand indemnizatia primita pe perioada delegarii si 

detasarii de catre angajatii care si-au desfasurat activitatea pe teritoriul altui stat; 

3. depasirea plafonului si neinregistrarii ca platitor de TVA; 

4. impunerii obligatiei de plata a contributiei de asigurari sociale de sanatate persoanelor 

pentru care baza lunara de calcul a contributiei de asigurari sociale de sanatate este mai 

mica decat salariul de baza minim brut pe tara. 

Obligatiile fiscale anulate, in fiecare caz in parte, vizeaza: 

 diferentele de obligatii fiscale principale, precum si obligatiile fiscale accesorii aferente 

acestora, stabilite de organul fiscal ca urmare a situatiilor precizate la punctele 1 si 2 de 

mai sus; 

 taxa pe valoarea adaugata aferente veniturilor realizate din drepturi de proprietate 

intelectuala, precum si obligatiile fiscale accesorii aferente acestora, stabilite de organul 

fiscal ca urmare a situatiiei precizate la punctul 3 de mai sus; 

 contributia de asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile fiscale accesorii 

aferente acestora, stabilite de organul fiscal ca urmare a situatiiei precizate la punctul 4 de 

mai sus, pentru perioadele fiscale cuprinse intre 1 ianuarie 2012 si 30 iunie 2015 si 

neachitate pana la data intrarii in vigoare a actului normativ (23 iulie 2015). 

TITLU :  Lege 187 / 2015 (publicata in M.O. 499/2015) pentru aprobarea 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 6/2015 pentru modificarea si 

completarea Codului fiscal. 

Acest act normativ modifica Codul fiscal; principalele modificari se refera la urmatoarele 

aspecte: 

 modificarea criteriilor de evaluare a caracterului independent al unei activitati (apar 

sapte noi criterii, dintre care trebuie indeplinite minim patru criterii, pentru ca o activitate sa 

poata fi incadrata ca fiind independenta); 

 modificarea prevederilor referitoare la reincadrarea unor tranzactii de catre 

autoritatile fiscale – in acest sens: 

  sunt eliminate prevederile referitoare la tranzactiile artificiale; 

  cand vor stabili suma unui impozit, a unei taxe sau a unei contributii sociale 

obligatorii, autoritatile fiscale vor putea sa nu ia in considerare o tranzactie care nu are un 

scop economic, ajustand efectele fiscale ale acesteia sau vor putea reincadra forma unei 

tranzactii/ activitati pentru a reflecta continutul economic al acesteia; 

 aplicarea cotei reduse de TVA (9%) pentru berea incadrata la codul NC 22030010 

care este comercializata in cadrul serviciilor de restaurant si catering.   

TITLU :  Ordonanta urgenta 17 / 2015 (publicata in M.O. 445/2015) privind  

reglementarea unor masuri fiscal-bugetare si modificarea si completarea unor acte 

normative. 

Acest act normativ aduce modificari mai multor acte normative, printre care amintim: 

*Ordonanta de urgenta nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala; *Ordonanta de 

urgenta nr. 28/1999 privind obligatia operatorilor economici de a utiliza aparate de 

marcat electronice fiscale; cele mai importante modificari se refera la urmatorele aspecte: 

 este eliminata obligativitatea aplicarii stampilei de catre persoanele fizice, 

persoanele juridice de drept privat, precum si de catre entitatile fara personalitate juridica 

pe: 

 declaratii, cereri sau orice alte documente depuse la institutiile sau autoritatile 

publice; 

 documente sau orice alte inscrisuri emise in relatia cu acestia; 

 definirea obligatiilor fiscale restante – in acest sens, nu se considera ca un 

contribuabil inregistreaza obligatii fiscale restante daca suma obligatiilor fiscale inscrise in 

certificatul de atestare fiscala este mai mica sau egala cu suma de rambursat/ restituit; 

 compensarea TVA de rambursat in momentul deschiderii procedurii insolventei; 
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 aparitia unor prevederi noi referitoare la executarea silita, dintre care cele mai 

importante se refera la: 

 posibilitatea continuarii popririi unor sume in cadrul executarii silite, in cazul 

in care debitorul are de incasat sume certe, lichide si exigibile de la autoritati/ institutii 

publice (executarea silita se va putea continua prin poprirea acestor sume ori de cate ori, 

ulterior comunicarii somatiei, se depune la organul fiscal un document eliberat de 

autoritatea/ institutia publica respectiva prin care se certifica ca sumele sunt certe, lichide si 

exigibile); 

 diminuarea periodei de valabilitate a scrisorii de garantie/ politei de 

asigurare de garantie care trebuie depusa in cazul contestatiilor formulate impotriva actelor 

administrative fiscale de la 6 la 5 luni de la data emiterii; 

 eliminarea taxelor extrajudiciare de timbru pentru eliberarea de certificate, 

adeverinte sau alte documente eliberate de A.N.A.F.; 

 modificarea termenelor de implementare a reglementarilor privind casele de marcat 

electronic fiscale (O.G. 28/1999 si O.U.G. 91/2014). 

TITLU :  Lege 207 / 2015 (publicata in M.O. 547/2015) – Codul de procedura 

fiscala. 

Acest act normativ va abroga O.U.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala si va 

intra in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2016. 

Principalele modificari fata de actuala forma a Codului de procedura fiscala se refera la 

urmatoarele aspecte:  

 dobanda de intarziere scade de la 0,03% la 0,02%/zi de intarziere; 

 penalitatea de intarziere scade la 0,02% la 0,01%/zi de intarziere; 

 apare penalitatea de nedeclarare (definita ca obligatia fiscala accesorie 

reprezentand sanctiunea pentru nedeclararea sau declararea incorecta, in declaratii de 

impunere, a impozitelor, taxelor si contributiilor sociale) in cuantum de 0,08%/zi de 

intarziere; 

 impunerea penalitatii de nedeclarare nu elimina obligatia de plata a dobanzilor, ci 

doar a penalitatilor de intarziere; 

 la cererea entitati, penalitatile de nedeclarare se diminueaza cu 75% (devin 

0,02%/zi de intarziere), daca obligatiile fiscale principale stabilite prin decizie, fie se sting 

prin plata sau compensare, pana la termenele prevazute de lege, fie sunt esalonate la 

plata; 

 organul fiscal nu va stabili penalitati de nedeclarare daca aceste sunt mai mici de 

50 lei; 

 daca obligatiile fiscale principale sunt stabilite de organul de inspectie fiscala ca 

urmare a nedepunerii declaratiei de impunere, se va aplica doar penalitatea de 

nedeclarare (fara sanctiunea contraventionala pentru nedepunerea declaratiei); 

 majorarile de intarziere pentru obligatiile datorate si neachitate la termenul scadent  

scade de la 2% la 1%/luna fractiune de luna; 

 se introduc termene pentru solutionarea cererilor contribuabililor (2/4/6 luni); 

 se introduce principiul „in dubio contra fiscum”, conform caruia, daca dupa 

aplicarea regulilor de interpretare, prevederile legislatiei fiscale raman neclare, acestea se 

interpreteaza in favoarea contribuabilului; 

 se extind situatiile in care un contribuabil poate fi declarat inactiv; 

 se modifica termenul de prescriptie - acesta va debuta sa curga de la data de 1 iulie 

(anterior, 1 ianuarie) a anului urmator celui pentru care se datoreaza obligatia fiscala; 

 perioada supusa inspectiei fiscale va putea debuta de la sfarsitul perioadei 

controlate anterior, in conditiile incadrarii in termenul de prescriptie, pentru toti 

contribuabilii, nu doar pentru cei mari; 

 durata efectuarii inspectiei fiscale este stabilita de organul de inspectie fiscala si 

poate fi de 180, 90 sau 45 de zile, in functie de categoria de contribuabil la care se 

refera; 

 contribuabilul va avea dreptul sa-si prezinte, in scris, punctul de vedere cu privire la 

constatarile organului de inspectie fiscala, in termen de cel mult 5 zile lucratoare de la data 

incheierii inspectiei fiscale (anterior, termenul era de 3 zile lucratoare); 

 durata efectuarii controlului inopinat este stabilita de conducatorul organului de 

control, in functie de obiectivele controlului si nu poate fi mai mare de 30 de zile; 

 certificatul de atestare fiscala se emite in maximum 3 zile lucratoare de la data 

depunerii cererii (anterior, 5 zile lucratoare); 
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 contestatia formulata se depune in termen de 45 de zile de la data comunicarii 

actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii (anterior, termenul era de 30 de zile), 

iar contestatorul poate solicita organului de solutionare competent sustinerea orala a 

contestatiei; 

 suspendarea executarii actului administrativ fiscal inceteaza de drept si fara nici o 

formalitate daca actiunea in anularea actului administrativ fiscal nu a fost introdusa in 

termen de 60 de zile de la data comunicarii deciziei de solutionare a contestatiei; 

 in situatia nesolutionarii contestatiei in termen de 6 luni de la data depunerii 

contestatiei, contestatorul se poate adresa instantei de contencios administrativ competenta 

pentru anularea actului (in calculul acestui termen, nu sunt incluse perioadele in care 

procedura de solutionare a contestatiei este suspendata); 

 reducerea amenzilor aplicabile persoanelor juridice care nu se incadreaza in 

categoria contribuabililor mijlocii si mari la nivelul celor aplicabile persoanelor fizice pentru 

majoritatea contraventiilor; 

 se introduc prevederi suplimentare privind stabilirea raspunderii in solidar; 

 se vor modifica tarifele de emitere a Solutiilor fiscale individuale anticipate de la 

echivalentul in lei al sumei de 1.000 de euro, la cursul comunicat de BNR in ziua efectuarii 

platii, (*5.000 euro pentru contribuabilii mari; *3.000 euro pentru celelalte categorii de 

contribuabili/platitori); 

 organul fiscal central va renunta la stabilirea creantei fiscale si nu va emite decizii 

de impunere in situatia in care creanta fiscala principala este mai mica de 20 de lei - daca 

decizia are ca obiect mai multe tipuri de creante fiscale principale, plafonul se aplica 

totalului acestor creante; 

  regulile de compensare se aplica si sumei negative a TVA solicitata la rambursare 

de reprezentantul unui grup fiscal; 

  sunt introduse prevederi referitoare la modalitatea de stabilire a dobanzilor 

datorate in cazul impozitelor administrate de organul fiscal central pentru care perioada 

fiscala este anuala; 

 masurile asiguratorii vor putea fi luate si inainte de emiterea titlului de creanta, insa 

daca titlul de creanta nu a fost emis si comunicat in termen de cel mult 6 luni de la data la 

care au fost dispuse masurile asiguratorii, acestea inceteaza de drept; in cazuri 

exceptionale, acest termen poate fi prelungit pana la un an, de organul fiscal competent, 

prin decizie; 

organul fiscal va avea obligatia sa emita decizia de ridicare a masurilor asiguratorii 

in termen de cel mult 2 zile de la implinirea termenului de 6 luni sau un an, dupa caz, iar in 

cazul popririi asiguratorii sa elibereze garantia. 

TITLU :  Lege 225 / 2015 (publicata in M.O. 562/2015) privind anularea 

contributiei de asigurari sociale de sanatate pentru anumite categorii de persoane 

fizice. 

Acest act normativ anuleaza contributia de asigurari sociale de sanatate, datorata 

incepand cu 1 ianuarie 2012 si pana la data de 31 iulie 2015 (data intrarii in vigoare a 

actului normativ) de catre o serie de categorii de persoane fizice. 

TITLU :  Ordin 1964 / 2015 (publicata in M.O. 596/2015) privind modificarea 

Ordinului presedintelui A.N.A.F. nr. 17/2015 privind stabilirea criteriilor pentru 

conditionarea inregistrarii in scopuri de TVA. 

Acest act normativ aduce o serie de modificari criteriilor de conditionare pentru 

inregistrarea in scopuri de TVA; cele mai importante aspecte vizeaza: 

 modificarea procedurii stabilite pentru situatia in care entitatea solicitanta 

indeplineste partial criteriile de evaluare si este invitata de A.N.A.F. pentru a furniza 

informatiile suplimentare organelor fiscale; 

 modificarea termenelor de solutionare a cererilor, respectiv: 

 o zi lucratoare, in cazul in care se respinge cererea pe motivul existentei de 

fapte inscrise in cazierul fiscal sau a lipsei declaratiei pe propria raspundere privind 

desfasurarea de activitati economice la sediul/ punctele de lucru declarate; 

 trei zile lucratoare de la data depunerii documentatiei complete, in cazul 

efectuarii analizei criteriilor de evaluare (emiterea deciziei de aprobare) sau daca entitatea 

nu indeplineste criteriile (emiterea deciziei de respingere); 
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TITLU :  Ordin 217/4172/1348/835 / 2015 (publicata in M.O. 573/2015) 

privind  incadrarea in activitatea de creatie de programe pentru calculator. 

Acest act normativ stabileste conditiile  in care se poate aplica scutirea de impozit pentru 

venitul  din salarii  pentru angajatii incadrati in activitatea de creatie de programe pentru 

calculator, potrivit articolului 55, alin. (4), lit. I) din Codul Fiscal. 

Principalele modificari aduse de acest ordin sunt: 

 eliminarea obligativitatii de a detine o diploma de studii superioare specifica in 

vederea aplicarii scutirii; 

 de prevederile acestui act normativ pot beneficia si cetatenii statelor membre ale 

Uniunii Europene, Spatiului Economic European si Confederatiei Elvetiene care detin 

diplome echivalate prin structurile de specialitate ale Ministerului Educatiei si Cercetarii 

Stiintifice, cu diploma acordata dupa finalizarea unei forme de invatamant superior de 

lunga durata sau cu diploma acordata dupa finalizarea ciclului I de studii universitare de 

licenta. 

Acest act normativ a intrat in vigoare la data de 30 iulie 2015. 

 


